
1 
 

 
 

 
 

Portaria n. 079, de 14 de junho de 2023. 
 
 

Dispõe sobre aprovação da mobilidade acadêmica 
docente da Faculdade Adventista da Bahia (Fadba). 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 57, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar os docentes convidados para participar do Programa de Mobilidade 
Acadêmica da Faculdade Adventista da Bahia, com o intuito de ministrar aulas no Programa 
de Pós-Graduação em Teologia, Estudos em Teologia FADBA/IAPE e Estudos em Religião na 
União Nordeste Brasileira (UNeB), conforme anexo desta portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
 

   
Cachoeira, 10 de julho de 2023. 

 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 

 
 



1 

 

 

Anexo 09 – Voto 2023-114  

 

Professor 

convidado 
Titulação 

Área de 

especialidade 

Disciplina a 

ser ministrada 
Período 

Professor 

responsável 
Custo 

Professor 

Dr. Elmer 

Gusman 

Ph.D. 
Teologia 

Sistemática 

Temas 

Contemporâneos 

na Teologia 

Adventista 

20 a 30 de 

junho 

Pr. Agenilton 

Corrêa 

Despesa 

por conta 

de quem 

convida 

Pr. Paulo 

Jacinto 
Mestre Ciência 

Ciência e 

Religião 

11 a 14 de 

julho 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

da UNeB 

Otávio 

Barreto 
Mestre Teologia Ética Cristã 

11 a 14 de 

julho  

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

da UNeB 

Josimar 

Martins 
Mestre Teologia 

Introdução 

Geral Bíblia, 

Doutrina dos 

Eventos Finais 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Erivonaldo 

Batista 
Mestre Teologia 

Liderança 

Eclesiástica 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

José Cícero Mestre Teologia Pentateuco 
Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Givaldo 

Cândido 
Mestre Teologia 

Introdução 

Geral Bíblia 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Olivaldo 

Silvestre 
Mestre Teologia 

Liderança 

Eclesiástica 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Bruno 

Sandes 
Mestre Teologia Cristologia 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Álvaro 

Nogueira 
Mestre Teologia 

Pentateuco 

 

 

 

 

 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 



2 

 

 

 

Wendson 

Marques 

Loureiro 

Mestre Teologia 

Introdução 

Geral Bíblia, 

Cristologia, 

Pentateuco 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Wellington 

Bartolomeu 

de Souza 

Mestre Teologia 

Cristologia, 

Liderança 

Eclesiástica, 

Doutrina dos 

Eventos Finais, 

Pentateuco 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Paulo 

Jacinto da 

Silva Neto 

Mestre Teologia Cristologia 
Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

José 

Jamerson 

Aristides 

de Almeida 

Mestre Teologia 
Introdução 

Geral à Bíblia 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Hemerson 

Gustavo 

Cordeiro 

Prado 

Mestre Teologia Cristologia 
Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Anderson 

Inácio da 

Silva Melo 

Mestre Teologia 
Liderança 

Eclesiástica 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Jadson 

Almeida 

Rocha 

Mestre Teologia Pentateuco 
Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Flávio 

Henrique 

Oliveira 

Mestre Teologia 
Doutrina dos 

Eventos Finais 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Cid 

Gouveia 
Mestre Teologia 

Introdução 

Geral à Bíblia 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 



3 

 

André 

Alexandre 
Mestre Teologia 

Liderança 

Eclesiástica 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Lucas 

Rocha 
Mestre Teologia 

Doutrina dos 

eventos finais, 

Pentateuco, 

Cristologia 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Marco 

Antonio 

Calderón 

Wills 

Mestre Teologia 
IGB, 

Pentateuco 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

Gilberto 

Gilson 

Theiss 

Mestre Teologia 

Cristologia, 

Liderança 

Eclesiástica, 

Doutrina dos 

Eventos 

Cronograma 

do Campo 

Pr. Jônatas 

Leal 

Despesa 

por conta 

do próprio 

campo de 

origem 

 


